Scribimus etiam universo populo vestre provincie, ut cum ab eisdem fratribus
R[ainerio] et G[uidone] fuerint requisiti, sicut ipsi mandaverint, contra hereticos
accingantur; illis qui pro conversatione fidei christiane in tanto discrimine, quod
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ecclesie imminet, ipsis astiterint fideliter et devote, illam peccatorum suorum
indulgentiam concedentes, quam beati Petri vel Iacobi limina visitantibus indulge-
mus. Dedimus etiam eidem fratri R[ainiero] firmiter in mandatis, ut omnes qui
hereticis, postquam ab eo excommunicati fuerint, receptaculum prestare et in mer-
cimoniis vel cohabitatione participare presumpserint vel eos in sua perversitate
fovere, excommunicationis sententiam solempniter non differat promulgare et
pari eos cum hereticis pene subiacere decernat. Nos autem auctore Domino sen-
tentiam ipsam usque ad satisfactionem congruam servari sine refragatione qualibet
faciemus. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, XI kalendas maii, Pontificatus nos-
tri anno primo.

1198 abril, 22. [Roma, San Pedro] 148

Inocencio III exhorta al legado Ranieri da Ponza a que absuelva al conde Raimon VI de
Tolosa si se arrepiente de sus faltas.

a. Ed. VILLEMAGNE, Pierre de Castelnau, n.º LIX, p. 238.

Reg.: ROQUEBERT, L´Épopée Cathare, I, p. 1.464.

1198 mayo. Huesca 149

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a Lope Abad de Bailo y For-
tún de Bailo, hermanos, y a sus tres sucesores el lugar llamado Santa María de Jaz, estable-
ciendo que la fortaleza que levanten se tenga según uso y costumbre de Cataluña.

A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 47.
B. Copia s. XV, ACA, Cancillería, Reg. n.º 2, Varia II Alfonso I, fol. 125r-v.
C. ACA, Cancillería, Reg. n.º 287, fol. 134r-v. 
D. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, Traslado, fols. 35v-36r.
E. Traslado de 1820, BOFARULL, Traslado, I, fols. 52v-53v.
F. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XV.
a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 156.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 44 (de A). SINUÉS y UBIETO, El Patrimonio Real en Ara-
gón, n.º 1.601, pp. 267-268 (de C). Ibidem, n.º 1.602, p. 268 (de D). Ibidem, n.º 1.603,
p. 268 (de E). UBIETO, Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados, III, p. 1.156 (dice
Lupo Ablatí de Bailo).

(A) Ad noticiam cunctorum perveniat quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Arago-
num et Comes Barchinone, per me et per omnes succesores meos, cum hac pre-
senti scriptura in perpetuum / valitura, concedo, dono atque laudo vobis Lupo
Abbati de Bailo et Fortunio de Bailo fratribus et omnibus successores vestris quibus
dare aut dimitere volueritis, / in vita aut post mortem, locum illum qui nuncupatur
Sancta Maria de Jaz cum ingressibus et egressibus suis, cum aquis, pascuis, pratis,
silvis et nemoribus, / cum castellario et cum omnibus apendiciis suis heremis et
populatis et affrontationibus. Hoc modo quod ipsum locum et forciam vel munitio-
nem quam ibi feceritis, / vos et successores vestri qui vobis in eodem loco successe-
rint, per me et per meos habeatis, teneatis, atque possideatis ad usum et consuetu-
dinem Catalonie. / Hoc modo quod inde pacem et guerram per me et per meos
faciatis, et irati seu paccati detis inde mihi et meis potestatem quandocumque et
quociescumque a me / et a meis requisiti vobis aut vestris fuerit sine contradictio-
ne, et postmodum reddatur vobis potestas et non possit vobis aut vestris auferri
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339 Nota de IBARRA: «Es carta partida, ondulada, parte inferior de las letras».
340 Agradezco la amabilidad del prof. Martín Duque de facilitarme las transcripciones de

su Tesis Doctoral.

locus ille / neque forcia que ibi facta fuerit nisi probata prodictione. Hoc autem
donativum laudo et concedo vobis ut dictum est in perpetuum vobis et vestris fir-
mum et stabile permansurum, nulla impediente causa aliquo tempore. 

Data Osce, mense madii, per manum Johannis Beraxensis domini Regis notarii
et mandato eius scripta, Era M.ª.CC.ª..XXX.ª.VI.ª. /

Testes: Guillemus de Castellazolo, maiordomus et senior in Osca, Petrus Latro-
nis, alferiz et senior in Turol. Artallus in Alagone. Eximinus de / Lusia in Sos.
Rodericus de Stada in Stadella. Petrus Sesse. Michael de Lusia.

Signum[signo] Petri Regis Aragonis et Comitis Barchinone.

Signum[signo] Johannis Beraxensis domini Regis notarii339.

1198 mayo. Huesca 150

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede al monasterio de San Vic-
torián los derechos de lezda que pertenecían al erario real en la salina que el cenobio tiene en
Naval, y la facultad de extraer y aprovisionarse de sal libre de todo impuesto. 

A. AHN, Clero, San Victorián, carp. 766, n.º 16.
B. Transcr. IBARRA, Estudio, n.º XVI.
C. Transcr. Á. J. MARTÍN DUQUE, Colección Diplomática de San Victorián de Sobrarbe

y Santa María de Obarra (1000-1219), Tesis Doctoral inédita, Univ. de Zarago-
za, 1956, n.º 427340.

a. Ed. fragmentaria Á. MARTÍN DUQUE, «Política monástica de Alfonso II y
Pedro II de Aragón. Datos y sugerencias», VII CHCA (1962), III, Zaragoza,
1964, pp. 41-47, esp. p. 46, n. 24.

b. Ed. MARTÍN DUQUE, San Victorián, n.º 260, pp. 269-270.

Reg.: s. XVIII, RAH, Col. Traggia, VII, «Documentos de los Archivos de Jaca,
San Victorián, Ainsa, Boltaña y Alquezar», fol. 119v, n.º 44. IBARRA, Estudio, I, n.º 45
(de A y ARCO, n.º XV)

Cit.: HUESCA, Teatro histórico, IX, p. 374. ARCO, Huesca en el siglo XII, pp. 44-45.

(A) Ad noticiam cunctorum perveniat quod nos Petrus, Dei gratia rex Arago-
num et comes Barchinone, ad remedium anime mee / et domni patris mei et
omnium predecessorum et successorum nostrorum, concedimus, laudamus, dona-
mus et cum hac presenti scriptura / in perpetuum valitura tradimus domino Deo
et beate Marie et monasterio Sancti Victoriani Asaniensis, et vobis Martino eiusdem
/ loci abbati totique conventui presenti atque futuro in eodem loco Domino ser-
vienti, totum illud ius et directum sive lezdam / quam habemus et aliqua ratione
habere debemus in illum salem vestrum quem habetis vel habere debetis in Napali
/ et in suis terminis et in omnibus aliis locis tocius nostri regni; totum dimittimus
vobis et dicto monasterio ita, / scilicet, ut possitis dictum salem defferre et ducere
liberum, franchum et ingenuum quiete et pacifica sine omni lezda / et sine omni
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albarano et sine omni molestia nostro nostrorumque successorum vel cuiuslibet
alius persone ad monasterium / vestrum sive decanias et domos vestras vel ubicum-
que volueritis ad comodum et utilitatem monasterii omni tempore. /